上海市市场监督管理局
江苏省市场监督管理局
浙江省市场监督管理局
长三角生态绿色一体化发展示范区执行委员会
沪市监综合〔2023〕151号

上海市市场监督管理局
江苏省市场监督管理局　浙江省市场监督管理局

长三角生态绿色一体化发展示范区执行委员会

关于印发《长三角生态绿色一体化发展示范区

市场监管专项协调会议暂行规则》的通知

上海市市场监管局有关处室、上海市药品监管局、青浦区市场监管局，江苏省市场监管局有关处室、江苏省药品监管局、江苏省知识产权局、苏州市市场监管局、吴江区市场监管局，浙江省市场监管局有关处室、浙江省药品监管局、浙江省知识产权局、嘉兴市市场监管局、嘉善县市场监管局，长三角一体化示范区执委会各相关部，吴江区行政审批局：

现将《长三角生态绿色一体化发展示范区市场监管专项协调会议暂行规则》印发给你们，请遵照执行。

上海市市场监督管理局　　　江苏省市场监督管理局

浙江省市场监督管理局　　 长三角生态绿色一体化发展示范区执行委员会
2023年4月6日

（此件公开发布）

长三角生态绿色一体化发展示范区

市场监管专项协调会议暂行规则
第一条（目的意义）

为深入贯彻《长三角生态绿色一体化发展示范区总体方案》和《长三角市场监管一体化发展“十四五”规划》，经上海市市场监管局、江苏省市场监管局、浙江省市场监管局、苏州市市场监管局、嘉兴市市场监管局、青浦区市场监管局、吴江区市场监管局、嘉善县市场监管局、吴江区行政审批局共同商定，制定本规则。

第二条（适用范围）

本规则适用于长三角生态绿色一体化发展示范区（即两区一县：青浦区、吴江区、嘉善县）的市场监管一体化发展工作。

第三条（原则定位）

专项协调会议的原则是强化系统集成、加强统筹协调、推进监管协同，定位是立足于当好示范区制度创新的“推动者”、联动发展的“助力者”和统一市场的“建设者”，有力推动示范区高标准市场体系建设。

第四条（会议组成）

专项协调会议由两省一市市场监管局综合规划处、苏州市市场监管局、嘉兴市市场监管局、青浦区市场监管局、吴江区市场监管局、嘉善县市场监管局、吴江区行政审批局组成。邀请长三角生态绿色一体化发展示范区执委会到会指导。有关部门根据需要列席会议。

第五条（基本职能）

专项协调会议负责规划、协调、推进示范区市场监管一体化发展工作，主要职能包括：贯彻落实党中央、国务院及两省一市党委、政府关于示范区市场监管一体化发展的方针、政策；研究支持示范区市场监管的重大改革创新事项；复制推广两区一县有效的改革创新实践经验；督促指导工作任务落实。

第六条（轮值顺序）

专项协调会议原则上每年召开一次，一般在年末或年初举行。自2024年起，按照和省级层面轮值顺序一致的原则，分别按嘉善县市场监管局、吴江区市场监管局、青浦区市场监管局、苏州市市场监管局或嘉兴市市场监管局的轮值顺序轮流举办，每四年轮值一次，也可根据工作需要随时召开。

第七条（推进机制）

专项协调会议每年研究确定年度工作计划，协商需要省级、市级市场监管局协调支持的事项等内容。议定事项以会议纪要形式确定，经各方同意后印发。各单位应按照职责分工，制定配套政策措施，积极提出工作建议，并及时反馈工作进展和经验做法。轮值单位应加强对议定事项的跟踪督促落实。

第八条（施行日期）

本规则自印发之日起施行。

上海市市场监督管理局办公室                2023年4月6日印发
— 4 —

— 3 —